**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Prælati in restituenda, & conseruanda in clero per disciplina[m] honestate,
animosi, fortes, & constantes esse debent. cap.xxi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

Prælati in restituenda, & conservanda in clero per dignam
honestatem, animositi, fortes, & constantes esse debet.

C A P. XXXIII.

Prälati verò quia non possunt omnibus placere, cum ex officio suo teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, & interdum suspicere, non nunquam verò ligare, quasi signum sunt pollicis & gitram; multorumque frequenter incurvant oculi, & insidias patiuntur: Ad corrigendos ramen habitorum excessus tanto diligenter debent afflurgere, quia damnabilius eorum offensas deterrent incorructi, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur. Venient diligentes, strenui, fortes, & perseverantes, ut resilienda collapsa admodum ecclesiastica discipula, prauisque Canonicorum, & aliorum clericorum tribus emendandis, & corrigendis in sui contuberniis, & exhortationem accipiant ea, quae interdum,

a c. quodlibet et quando 2. de accusat.
b c. irrefragabili de offic. ordinis.
c epist. 3. lib 1. Cyprianus D. Cornelio Pontifici scripsit his rebus.

Lecta, inquit, epistola tua, frater, fatus miratus cum animaduertim te minis atq. terribus eorum, qui venerant, aliquantum esse commotum, cum aggressi essent cum summa desperatione communites. Quodsi ita res est, frater, vñ nequissimum nimirum
Audacia nequissimum
Prælatis timida non est.

Prælati sublimi, ac diuina potestate; nec Christiani vniuersitate, aut esse possumus, si ad hoc ventum est, superdictorum minas, aut insidias pertimescamus. Major debet apud nos fidei robur immobile, & stabilitate inconclusa virtus contra omnes incursum, atque impetus oblatrantium fluctuum, velut petra obiacens titidine, & mole debet obsistere. Nec interest, nisi Episcopo aut terror, aut periculum veniat, qui territos, & periculis vivit obnoxius, & tamen sit de pretioribus, ac periculis glorioius. Nihil inter nos tradat, aut saeuat, cum Deus tradi permittat, quod disponit coronari. Neque nobis ignominia est, pati tribus, quod passus est Christus; nec illis gloria est, circere, quod fecerit Iudas. Conuicta eorum quibus est

Prælati terroribus & priuatis, quibus vniuersit obnoxius fuit glorioſus.
Prælati ignominia non est a fratribus pati.

& vitam suam quod die lacerant, non timeamus, fustes, & lapides, & gladios, Quos verbis paricidalibus iactant, non perhorrescimus. Quod in illis est, homicidae sunt apud Deum tales, necare tamen non possunt, nisi eis Dominus permiserit. Et cum nobis semel moriendam sit, illi tamen & odio, & verbis, & delictis suis quotidie perimunt. Sed non idcirco frater relinquaenda est nobis ecclesiastica disciplina, aut sacerdotalis soluenda censura, quoniam coitius infestamur, aut terroribus qua timur; cum occurrat & scriptura diuina dicens^a: Ille vero, qui praesumit & contumax est vir, sui iactans, nihil omnino proficiet. Et iterum^b: Verba viri peccatoris ne timueritis, quia gloria eius in stercore erit, & in vermes. Hodie extollitur, & cras non inuenietur, quoniam conuersus est in terram suam, & cogitatio eius peribit. Et iterum^c: Vidi impiu exaltatum, & extolli super cedros Libani, & trahisi; & ecce non erat, & quæsiui eum, & non est inuenitus locus eius.

Exaltatio, & inflatio, & arrogans ac superba iactatio non de Christi magisterio, qui humilitatem docet; sed de Antichristi spiritu nascitur. Et cum scriptum sit^d: Neque maledicti regnum Dei consequentur; Et iterum in euangelio suo Dominus dicat^e: Qui dixerit fratri suo fatue, qui dixerit racha, reus erit gehenna ignis. Quomodo possunt censuram Dei vltoris euadere, qui talia ingerunt non solum fratribus; sed & sacerdotibus, atque Præpositis, quibus honor, tanus de Dei dignatione conceditur, vt quisquis sacerdoti eius, & ad tempus huius iudicanti non obtemperaret, statim necaretur? In Deuteronomio Dominus Deus loquitur dicens^f: Et homo quæcumque fecerit in superbia, vt non exaudiatur sacerdotem, aut iudicem, quicunque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, & omnis populus cum audierit timebit, & non agent impiè etiam nunc. Item ad Samuelem cum à Iudæis sperneretur Deus dicit^g: Non te spreuerunt; sed me spreuerunt. Et g 1. Reg. 8. Dominus quoque in euangelio^h: Qui audit, inquit, vos, me audit, & eum, qui me misit: & qui reuicit vos, me reuicit: qui me reuicit, reuicit cum qui me misit. Item in actibus Apostolorumⁱ, i Act. 23.

Iii iiiij B.Pau-

*Disciplina ob
terrores, et co-
nitra elinque-
da non est.*

a Abac. 2.

b 1. Machab. 2.

c Psalm. 36.

d 1. Corint. 6.

e Matth. 5.

f Deut. 17.

Superbo & in-

obedienti qua-

olim à Deo de-

creta fuerit

pæna.

g 1. Reg. 8.

h Luc. 10.

i Act. 23.

B. Paulus cīgn ei dictum esset: *Sic infimulas in furorem Dei maledicendo? Quemuis Domino iuncto sacrilegi, & impij, & cruenti illi esse ceperit,*

*D. Paulus
quantam actu-
lerit reuerentia
impio Pontifi.*

nec iam quicquam de sacerdotali honore, & autoritate retinerent; tamen ipsum quamvis inane nomo, & vmbram quandam sacerdotis cogitans expandi. Nesciebam fratres, inquit, quia Pontifex est. Scripta est enim^a: Principi plebis tuar noī maledices. Cum huc tanta, ac talia, & multa alia exempla praecebat, quibus sacerdotalis autoritas, & potestas diuinā dignatione firmatur, quales putas esse eos, qui facti sunt hostes, & contra ecclesiam catholicam rebello, nec premonentis Domini comminatione, neclusi iudicii vltione terreniur? Neque enim aliunde hanc oborit sunt, aut nata sunt schismata, quām inde quod sacerdoti Dei non obtineatur.

Nec quenquam fidelem, & euangelij memorem,

*atque Apostoli premonentis mādata retinenter mo-
uere debet, quidam in extremis temporibus superbi
& conūmaces, & sacerdotum Dei hostes; aut de-
clesia Dei recedunt, aut contra ecclesiam faciunt, pano-*

*Non est miran-
dum Preposi-
tos à suis inter-
du deferi sub-
ditis.
b Matt. 26.*

*do tales nūc futuros & Dominus & Apostoli eius pre-
prædixerint. Nec præpositum eum deteti à quin-
dam, miretur aliquis, quando ipsum Dominum mi-
gnalia & mirabilia lumina facientem, & virtutes la-
etorum suorum Dei patris testimonio comprobā-
discipuli sui reliquerint^b, & tamen ille non incipi-*

*Cauenda Pre-
latis, ne quis
corum culpa
precat.*

*recedentes, aut grauiiter cōminatus est; sed magis con-
uersus ad Apostolos suos dixit^c: Nunquid & vos rati-
tis ire? Seruans scilicet legem, qua homo libertari pos-
sedit, & in arbitrio proprio constitutus, sibi mem-
vel mortem appetit, vel salutem. Quod ad nos tam
attinet, cōscientiæ nostræ cōuenit, frater, date operam,
ne quis culpa nostra de ecclesia pereat. Si autem godi
vltro, & crimine suo perierit, & pœnitentiam ageret
atque ad ecclesiam redire noluerit, nos in die iudicii
inculpatos futuros, qui consulumus sanitati; illos soli
in peccata remansuros, qui noluerint consilii nostri la-
bitate sanari. Nec mouere nos debent conuria par-
torum, quo minus à via recta, & à certa regula pro-*

templa

recedamus, quando & Apostolus instruit dicens^a: Si hominibus placet, Christi seruus non essem. Inter- est, vtrum quis homines promereri, an Deum cupiat. Si hominibus placetur, Dominus offenditur: Si vero illud enitimus, & laboramus, vt possimus Deo place- re, & conuictia, & maledicta debemus humana con- temnere. Neque enim qui audit, sed qui facit conuictū, miser est; nec qui à fratre vapulat, sed qui fratrem cæ- dit, in lege peccator est. Et cum nocētes innocentibus iniuriam faciunt, illi patiuntur iniuriam, qui facere se credunt. Denique hinc illis pertusa mens, & hebes ani- mus, & sensus alienus est. Ira enim est Dei nō intellige- re delicta, ne sequatur pœnitentia, sicut scriptū est^b: Et dedit illis Deus spiritum transpunctionis, ne reuertan- tur scilicet, & currentur, & depreciationibus, & satisfa- ctionibus iustis peccata sanēntur.

Primus felicitatis gradus est, non delinqüere; secun- dus, delicta cognoscere. Illic currit innocentia integra, & libata, quæ seruet; hic succedit medela, quæ sanet. Apud te frater, levia esse apud Deum facinora, parua, & modica delicta, quod per illos non rogatur maiestas indignantis Dei. Quod non timetur ira, ignis, & dies Domini: Sacerdotibus labor maior incumbit in aſſe- tenda, propitianda, & procuranda Dei maiestate, ne quid videamur in hac parte negligere, cum admoneat Dominus & dicat^c: Et nunc preceptum hoc ad vos est, o sacerdotes; Si non audieritis, & si non posueritis in corde vestro, vt detis honorem nomini meo, dicit Do- minus; emittam in vos maledictionem, & maledicam benedictionē vestram. Honor ergo datur Deo, quan- do sic Dei maiestas, & censura contemnitur? Quibusdam ita aut crimina sua obſistunt, aut fratres obſtina- te, & firmiter renituntur, vt omnino recipi non pos- sint sine scandalo, atque periculo plurimorum. Neque enim sic putamina quādam colligenda sunt, vt quę in- tegra, & sana sunt, vulnerentur; nec vtilis, atque con- fultus est pastor, qui ita morbias, & contactias oues gregi admiscet, vt gregem totum malī cohērētis affi- ctatione contaminet. Non attendas numerū illorum: Melior est unus timens Deum, quam mille filij impij.

Iii v impij,

a Gen. 1.
Quid faciendū
Præalatis cu-
pientibus pla-
cere Deo.

*Ira est Dei nos-
intelligere de-
lictū sua.*

*b Isa. 6. 29. et
Rom. 11. Mat.
13. Mar. 4. Lu.
8. Ioan. 12.*

Act. 28.

*Gradus felici-
tatis quād sunt.*

*c Malac. 2.
Dei contrafa-
cerdotes inobe-
dientes minē.*

*Dei maiestas,
& censura nō
est contēnenda.*

*Melior est unus
timens Deum
quam mille filij
mille impij.*

a Eccles. 16.

impij, scilicet locutus est Dominus per Prophetam à
censu: Fili ne vocuderis in filiis impiis, si multiplicar-
tur tibi, cum non fuerit timor Dei in ipsis. Amoris
prompta, & plena dilectione cum penitentia in-
tententes, peccatum suum satisfactione humili, &
implici confitentes.

Si qui autem sunt, qui putant se ad ecclesiam in
precibus, sed minis regredi posse; aut existimat-
rum sibi non lamentationibus, & satisfactionibus, sed
terribus facere, pro certo habent, contra tales esse
ecclesiam Domini; nec castra Christi, invicta, &
victoria, & Domino mente munita, minis cedere. Satis-

*Qualis sacer-
dos occidit, sed
vō vincit possit.*

dos Dei euangelium tenens, & Christi precepta custo-
diens occidi potest, vincit non potest. Neque enim quia
pauci temerarij, & improbi cœlestes, & salutares
Domini derelinquent, & sancta non agentes, a fructu
Spiritu deseruntur; ideo & nos diuinæ traditiones
immemores esse debemus, vt maiora esse furem
sceleræ quam sacerdotum iudicia censeamus: an pro
existimemus ad impugnandum posse humana cul-
mina, quam quod ad protegendum præualeat diuina
tutela. An ad hoc frater charissime deponenda e-
clesiae catholice dignitas, & pie sis intus posse fides,
atque incorrupta maiestas, & sacerdotalis quoque au-
thoritas, & potestas, vt iudicare velle se dicant ecclæ-
sia Præpositio extra ecclesiam confluenti? De Chris-
tiano hæretici? de fano saucij? de integro voluntate?
de stante lapide? de iudice rei? de sacerdotio lo-
cilegi? Quid super est, nisi vt ecclesia capitulo co-
dat, & recententibus sacerdotibus, ac de altaris in-
mouentibus, in cleri nostri sacrum, venerandum
confessum simulachra, atque idola cum artis suis in-
teignant? Armat nos hæretici, dum nos putant suau-
minatione terrei; nec in pace nos decidunt: ferre-
gis erigunt, atque accendunt, dum ipsam pacem
secutione peiorum fratribus faciunt. Et optamus quod
dem, ne quod loquuntur furore, impleant criminis, et
qui verbis perfidis, & crudelibus peccant, factis quo-
que delinquant. Oramus, & deprecamur Deum quod
prouocare illi, & acerbare non desinunt, vt cum

*Divine tutelæ
virtus.*

*Orandum pro
inimicis.*

corda mitescant, & furore deposito, ac sanitatem mentis redeant, ut peccatores à delictorum tenebris pénitentiam agnoscant; & magis petant fundi pro se preces, a' que orationes Antistitis, quām ipsi fundant sanguinem sacerdotis. Si autem in suo furore permanferint, atque in ipsis insidiis, ac minis suis parricidalibus crudeliter perseuerauerint, nullus Dei sacerdos seu Præpositus sic infirmus, sic iacens & abiectus sit, inbecillitate humanae mediocritatis ita inualidus, qui non contra hostes & impugnatores Dei diuinitus erigatur; cuius non humilitas, & infirmitas vigore, & robore Domini protegentis animetur. Noltra nihil interest, aut à quo, aut quando perimamur, mortis & sanguinis præmium à Domino recepturi illorum flenda, & lamentanda conditio est, quos sic diabolus ex-ecat, vt æterna gehennæ supplicia non cogitantes, Antichristi iam appropinquantis aduentum conantur imitari.

*Non boni, licet
occidentur, sed
mali gibiem
immores de-
fenduntur.*

Declinent autem de cætero fortiter & edent dilectiones fratres nostri verba, & colloquia eorum, quoniam scimus vt cancer serpit, sicut Apostolus ait^a: Corrumpt ingenia bona confabulationes pessimæ. Et iterum^b Hæreticum hominem post vnam & secundam correptionem evita, sciens quia penitus est huiusmodi, & peccat, & est à semetipso damnatus. Et per Salomonem Spiritus sanctus loquitur^c; Peruersus, inquit, in ore suo portat perditionem, & in labiis suis ignem condit: Item denuo monet dicens^d: Sæpi aures tuas spinis, & noli audire lingua nequam. Et iterum^e: Malus obaudit lingua iniquorum: iustus autem non intendit labiis mendacibus. Nulla cum malis commercia copulentur; nulla cum malis conuicia, vel colloquia miscentur, simusque ab eis tam separati, quām sunt illi de ecclesia profugi, quia scriptum est^f: Si autem & ecclesiam contempserit, sit tibi tanquam ethnicus, & publicanus. Et B. Apostolus non monet tantum, sed iubet à talibus vt recedatur^g. Præcipimus, inquit, vobis in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt recedatis ab omnibus fratribus ambulantibus inordinate, & non secundum traditionem, quam

*Hæretici orū col-
loquia fugient.
a 1. Corint. 15.
et 2. Tim. 2.
Corrumpt in-
genia bona con-
fabulationes
male.
b Tit. 3.
c Proverb. 16.
d Ecclef. 28.
e Proverb. 17.*

*Nulla commer-
cia vel coniuicia
cum malis mi-
scenda.
f Mat. h. 18.
g 2. Thessa. 3.*

*Nulla societas
fidei, & perfec-
tiae potest esse.*

quam accepterunt à nobis. Nulla societas fidei, & fidiae potest esse. Qui cum Christo non est, ad eum Christi est: qui unitati, & paci eius inimicus est. Iacobum non potest coherere. Si cum precibus, & infractionibus veniunt, audiantur: si male dicta, & minorantur, respuantur; memores semper, quod non a circa relinquenda est nobis ecclesiastica disciplina, ut sacerdotalis soluenda censura, quoniam conunitur statur, aut terroribus quatimur.

D. verò Martinus Papa I. a consolans Amandum episcopum, qui propter clericorum tuorum extenua & inobedientiam nimio micerore affectus volebat galare obsequium deponere, & vacationem ab episcopatu laboribus eligere, & in silentio atque otio vivere degere, hunc ad perseverantiam in officio suo, & constantiam exhortans: Laborum, inquit, tuorum etiam cognovimus, ex quibus caelestis patria auctoritatis humiliatis mentibus, atque contritis corporibus vobis futurorum gaudiorū largienda sunt munera. Nihil cùm sit nulli omnino comparationi coequandū, quod à creatore nostro pro bonis seruitiis reperiantur, tamen breui atque paruo temporis spatio finiuntur labores, quos pro dilectione ipsius sustinimus, considerante refrigerij nos oportet libenti animo tolerare praefatae vitæ angustias. Sed quantum nobis laborū velutrum operatio magnam gaudij vbertatem inducit, tamen pro duritia sacerdotum gentis illius contemnam quid postpositis salutis suae suffragiis, atque Redemptoris nostri contemnendo seruitia, vitiorum sceleribus se grauantur, quibus ad preparandam salutem, quandoquidem tanto nos necesse est importunis predicti nibus imminere, quantum nos perfecte negotianteris creditorum nobis talentorum duplicat affligit, atque dominice vocis, ad suscipiendam eius requies persuadet assertio. Suggestum est namque nobis, si quod presbyteri, seu diaconi, aliquique sacerdotalis officij post suas ordinationes in lapsu coquinatur, & propterea nimio micerore fraternitatem tuam affingit, velleque pastorale obsequium pro eorum inobedientia deponere, & vacationem ab episcopatus laboribus eligere.

*Premia pro
bonis seruitiis
Prælatis recompensa-
densanda.*

elgere, & in silentio, atque otio vitam degere, quam
in his, quae tibi commissa sunt permanere, dicente Do-
mino^a: Beatus, qui perseveraverit usque in finem.
Vnde namque beata perseverantia, nisi de virtute pa-
tientiae? Quia secundum Apostolicā prædicationem^b,
omnes, qui voluerint in Christo pie vivere, persecu-
tiones patientur.

Ideoque frater charissime, non vos afflictionū ama-
nitudo a pio mentis vestræ proposito coarctet recede-
re, considerans quanta pro absolutione nostri, & libe-
ratione, creator, Dominusq. noster pertulerit, quibus-
ve se contumelijs afficiendum tradiderit, vt nos a vin-
culis potestatis diabolice liberaret^c. Propterea nulla-
tenus in huiusmodi peccato delinquentibus ad destru-
ctionem canonum compassionem exhibeas: Nam qui
semel post suam ordinatiōnem in lapsum ceciderit,
deinceps iam depositus erit, nullumque gradum sacer-
dotij poterit adipisci^d, sed sufficiat ei lamentationibus,
scilicet que assiduis, quoad usque vixerit in eadem poe-
nitentia perdurare, ut cōmīsium delictum diuina gra-
tia extingueare valeat. Si enim tales querimus ad sa-
cos ordines promouendos, quibus nulla ruga, nullum-
que vita contagium præpediat, quanto magis si post
ordinationem suam quispiam in lapsum ceciderit, &
prægurationis peccato deprehendatur obnoxius, om-
nino prohibendus est, cum manibus lutulentis, atque
pollutis mysterium nostræ salutis tractare^e? Sitque
huiusmodi semper iuxta sacrorum canonum statuta, in
hac vita depositus, vt ab illo, qui mentis interiora
scrutatur, nullumque de omnibus errare congaudet, dum
asperxit sinceram poenitentiam eius, in terribili iudi-
cio habeat reconciliatum. Ideoque iterum hortamur
tuam charitatem, exemplo eius, qui pro nobis pati, &
morti voluit, prompts vos in cunctis eius servitiis per-
manere. Neque nos plegeat, temporales cruciatus pro
Christi nomine sustinere; sed emolumenta futurae re-
munerationis, huius seculi vexationes tolerare per-
suadeant. Scriptum namque est^f: Quid retribuam
Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? Calicem
salutatis accipiam, & nomen Domini inuocabo. Tan-
tum

^a Act. 10. 34
^c non reverie-
bantur, de poe-
nitent. diff. 2.
Patimia per-
severantia ma-
ter.

^b 2. Tim. 3. 1.
suggestum. 7.
q. 1.

^c tralati in af-
flictionibus
fus meditari
debent passione
Domini.

^d d. c. sugge-
stum. 7. q. 1.
Lapsus post suā
ordinationem
deponi solet.

^e c. qui semel
diff. 50.

^f Quales ad sa-
cos ordines
promoueri de-
beant.

^g e. si post ordi-
nationem diff.
50.

^h Christus Pre-
tatis debet esse
exemplum in
servitiis sua
obeundis.

tum enim a nobis exigitur, quam possumus in latus nostri obsequio commodare.

Praelati noti-
na refecare, &
profutura cri-
gere debent.
a in 6. Syn.
Rom.
Quales Praela-
tati esse debent
erga subditos.

Quare, quia omnes Prælatos oportet semper relecere, & auxiliante Domino profutura erga obiurgando, hortando, suadendo, blandiendo, fulendo, prodeesse quibus possumus festinamus. Langua nostra bonis fomentum sit, prauis aculeis, radios retundat, iratos mitiget, pigros excusat, deitos hortando succendat, refugientibus suadeat, aperte blandiatur, desperatos contoletur, & viam salutis gredientibus ostendamus. Simus in custodia vigilantes aditus contra hostis insidias solliciti muniamus; & si quando ouem perditam de commissio grege enervaverit, toto illam annitu ad caulas renocare dimicemus contendamus; vt de pastoris nomine quod habemus non supplicium, sed primum consequimur. Quia ergo in omnibus diuinæ gratia adiutorio opera est, omnipotens Dei assiduis precibus clementer exoremus, quatenus ad haec nobis operanda, & contribuat. & posse concedat, atque in ea nos via fructu boni operis, quam se pastor pastorum certus testatus est^b, dirigat; vt sine quo nihil agere possumus, per ipsum omnia implere valeamus.

b Ioan. 14.

FINIS.